
 

 

建设项目环境影响报告表 

（公示本） 

 

 

 

 

项目名称：眉山 101 综合制剂车间技改项目 

建设单位：四川海思科制药有限公司眉山分公司 

   

   

   

 

编制日期：2018 年 4 月 

国家环境保护部  制 

四川省环境保护厅  印 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2. ，建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写
[...]
粉碎称量/粉碎间 1146 3.0% 0.034 

溶解分散/配制间 1146 1.0% 0.011 

搅拌溶解/配制间 11210 1.0% 0.112 

乳膏/软膏剂

生产 

加热溶解搅拌/乳化间 312 1.0% 0.003 

乳化搅拌/乳化间 283 1.0% 0.003 

粉尘收集治理措施： 

按照 GMP 中规定，本项目上述产尘点均属于 D 级洁净区，产尘各房间送风采用 D

级净化空调系统，不设置回风系统，房间内设置有抽排风系统收集处理室内产生的粉尘。

处理措施为三级除尘过滤系统（排风口处设置初效过滤器（无纺布，屋顶设置亚高效和

中效两级过滤器，初效（除去粒径≥5μm）、中效（除去粒径≥1μm）、高效（除去粒

径≥0.3μm）），净化效率大于 99.5%。 

①粉碎间、配制间、乳化间各设置 1套三级除尘过滤系统，处理量均不低于 2000m
3
/h，

确保室内换气次数不低于 6 次/h，废气由专用管道引致屋顶排放，排放高度不低于 15m。 

②粉碎称量过程均处于隔离罩内的密闭环境内，隔离罩自带高效除尘过滤系统处

理。 

③产尘房间设置自吸门和风淋装置（风幕），防治粉尘无组织逸散。 

通过上述措施后，本项目各产尘点粉尘收集率基本上能够达到 100%，粉尘基本无

无组织排放。 

表 5-6  项目粉尘治理排放情况 

产尘区

域 

产生速率

（kg/h） 

产生浓度
(mg/m

3
) 

除尘方式 
除尘器

效率 

最大排放浓

度(mg/m
3
) 

最大排放

速率(kg/h) 

年排放量

（kg/a） 

粉碎间 0.0062 3.08 三级除尘

过滤系统

+15m 高处

排放 

99.5％ 0.0154 0.00003 0.17 

配制间 0.022 11.0 99.5％ 0.055 0.0001 0.62 

乳化间 0.0011 0.54 99.5％ 0.003 0.00001 0.03 

等效排气筒  99.5％ ＜0.055 0.00014 0.82 

GB16297-1996 表 2 标准 / / 120 3.5 / 



 

83 

根据上表计算分析可知，项目 101 综合制剂车间改扩建后车间内 3 处主要产生点产

生的粉尘，经三级除尘过滤系统以及 15m 高排气烟道治理措施后，其等效排气筒粉尘有

组织排放可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 新污染源大气污染

物排放限值中粉尘的二级标准要求，实现达标排放。 

4、营运期废水污染影响分析及治理措施 

本项目废水排放采用清污分流制。项目废水包括生产废水和生活污水两部分，其中

生产废水由废水和清净下水组成。 

生产废水包括设备清洗废水、车间地坪清洁废水、洁净衣清洗废水等；清净下水主

要为内包装清洗废水、纯化水制备浓水。 

项目外购医用级西林瓶，内包装卫生级别能够满足项目生产使用，为确保内包装洁

净，采用纯化水利用立式超声波洗瓶机对西林瓶进行清洗，清洗过程不添加清洗剂，清

洗后的西林瓶通过远红外灭菌干燥机进行灭菌干燥，因此其清洗废水属于清净下水，其

产生量约为 2.87m
3
/d，主要污染物为 SS，且浓度较低，可直接排入雨水管道。 

项目生产运营过程中的生产废水均需通过一期已建污水处理站处理，达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准或园区污水处理厂进水水质要求后排入园

区污水管网；清净下水因受污染较小，可直接排入雨水管网。 

生活污水依托一期已建预处理池处理后，排入一期已建污水处理站处理，达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后排入园区污水管网。 

（1）设备清洗废水 

项目设备每批次生产完之后以及更换产品时先采用设备清洁专用毛巾擦拭，将可拆

卸的部件、管道等拆卸后，然后再送入清洗间用纯水进行喷淋清洗，会产生设备清洗废

水。 

根据厂方专业技术人员结合其多年生产经验，提供本项目具体各项用水指标、用水

量及排水情况，项目每天设备清洗废水量按照用水量的 90%计，即约 4.5m
3
/d，1035m

3
/a。

此部分用水为纯水制备而来，设备清洗废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等，

产生浓度为 COD 约为 1500~2500mg/L、SS 约为 300~500mg/L，NH3-N 为 50~80mg/L，

BOD5 为 700~900mg/L。 

（2）地坪清洗废水 

项目生产车间操作间等地面采用拖布擦拭，在清洗间清洗拖布，会产生少量地面清

洁废水，因此项目会产生车间地面擦拭抹布清洗及员工洗衣洗手等其他清洗废水，废水



 

84 

量按照用水量的 90%计算，则约为 0.45m
3
/d，104m

3
/a。地坪清洗废水主要污染物为 COD、

BOD5、SS、NH3-N 等，产生浓度为 COD 约为 1000~1200mg/L、SS 约为 300~500mg/L，

NH3-N 为 50~100mg/L，BOD5 为 400~600mg/L。 

（3）洁净衣清洗废水 

本项目新增员工 5 人，每班员工下班后遍清洗洁净衣，即每天清洗洁净衣约 10 件，

按照 50L/件·d 计，则新鲜水用水量约为 0.5 t/d，即 115 t/a，废水两按照 90%计，则废

水量约为 0.45 t/d，即 104 t/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等，产生浓度为

COD 约为 500~900mg/L、SS 约为 200~300mg/L，NH3-N 为 40~60mg/L，BOD5 为

180~350mg/L。 

根据“《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》(GB21908-2008)的规定 ‘企业向设置

污水处理厂的城镇排水系统排放废水时，其污染物的排放控制要求由企业与城镇污水处理厂

根据其污水处理能力商定或执行相关标准，并报当地环境保护主管部门备案；城镇污水处理

厂应保证排放污染物达到相关排放标准要求。’” 根据眉山“中国泡菜城”管理委员会关于

四川海思科制药有限公司眉山分公司生产生活废水进入园区污水管网的函，同意项目生产生

活废水处理达到综合排放三级标准后，进入园区污水管网。 

项目上述生产废水依托一期工程已建污水处理站，采用“多维电解+水解酸化+厌氧

+CASS”工艺处理，经处理后废水出水水质能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准后排入园区污水管网。 

生产废水处理处置可行性分析： 

本项目改扩建完成后生产废水产生量约为 5.4t/d，废水进水废水 COD 约为

900~2500mg/L、SS 约为 300~500mg/L，NH3-N 为 50~1000mg/L，BOD5 为 500~900mg/L，

属于高浓度有机废水，成份复杂，浓度变化大，如果不经过有效的物化处理来降低废水

的 COD 和生物毒性而直接进入生化系统，必将对生化系统的微生物带来致命伤害；可

生化性差，很难通过生化方式来达到分解的目的。 

一期已建污水站采用“物化处理+生化处理”结合工艺进行废水的处理。其中物化

处理采用主要采用高效多维电解工艺，生化处理主要采用厌氧+CASS 工艺，具体工艺见

下图： 



 

85 

预处理池 沉淀池

综合调节池

水解酸化池

涌动厌氧池

（FASB）

中间沉淀池

CASS预反应区

CASS主反应区

园区污水处理

厂

生化污泥池

污泥脱水 泥饼外运

生活污水 地面冲洗水设备清洗水

生活垃圾填埋场

图例
水流方向

回流

污泥流

生产工艺废水

pH调节池1

高效多维电解

Fenton池

pH调节池2

多维电解沉淀

池

污泥内

回流

污泥内

回流

 

图 5-6  污水处理工艺流程图 

该处理工艺为现在比较成熟的化学制药废水的处理工艺。多维电解可将一部分有机

物直接氧化成二氧化碳水，同时将一部分顽固的有机物氧化成小分子、短链的可生化的

有机物。厌氧前段的水解酸化工艺可以将大分子的有机物分解为小分子有机物，增加废

水的可生化性。厌氧阶段可以去除大部分的有机污染物，对于预处理浓度较高的废水，

作为好氧工艺的前置方案是必要的且可行的，同时，厌氧阶段的反硝化具有脱氮的功能。

CASS 工艺集反应、沉淀、排水、功能于一体，污染物的降解在时间上是一个推流过程，

而微生物则处于好氧、缺氧、厌氧周期性变化之中，从而达到对污染物去除作用，同时

还具有较好的脱氮、除磷功能。 

根据四川省环境监测总站于 2017 年 9 月 20 日对一期工程污水站的进出水水质采样



 

86 

监测情况可知，污水站出水水质能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准，具体情况如下表所示： 

表 5-9  项目依托污水站进出水水质及达标排放情况统计表   mg/L 

采样点 
悬浮物

（SS） 

五日生化需

氧量（BOD5） 

化学需氧量

（COD） 

氨氮 

（以 N 计） 

总磷 

（以 P

计） 

总氮 

（以 N

计） 

废水处理站

高浓度水调

节池（进水） 

24~33 
1.94×10

3 

~3.51×10
3
 

5.12×10
3 

~1.69×10
4
 

0.145~236 / / 

废水处理站

排口（出水） 
7~15 2.9~3.4 24~32 0.219~0.460 16.6~18.2 3.68~4.47 

三级标准 ≤400 ≤300 ≤500 45* / / 

    由上表可知，现有污水站对于高浓度有机废水的处理效果明显，同时，本项目废水

量只占污水站处理余量的 1.65%，因此，本项目生产废水依托一期工程已建污水站进行

处理的方式可行，废水的最终去向合理。 

（4）生活污水 

办公生活污水：本项目新增员工 5 人，不在厂内住宿。员工日常用水按照 0.06m
3
/d·人

计算。本项目生活用水量为 0.3m
3
/d（69t/a）。生活污水产生系数按 0.85 计，则生活污水

产生量为 0.26m
3
/d（59t/a），污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等。办公

生活污水依托一期已建预处理池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后排入园区污水管网，进入园区污水处理厂处理，经园区污水处理厂处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后，最终排入岷江。 

通过类别分析，本次评价综合了项目废水的进水水质，则项目废水产排情况如下表

所示： 

表 5-10  项目废水产排情况统计表 

污染物名称 
排水量

（t/a） 
CODCr BOD5 SS 氨氮 

处理前 
浓度（mg/L） 

1302 
2000 800 400 55 

产生量（t/a） 2.60 1.04 0.52 0.07 

处理后 
浓度（mg/L） 

1302 
500 300 400 45 

排放量（t/a） 0.65 0.39 0.52 0.06 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
/ 500 300 400 45* 

5、营运期噪声影响分析及治理措施 

本项目的噪声源主要是风机、水泵、粉碎机、分散乳化搅拌设备、空压机等设备运

行噪声，经类比分析，项目噪声声源强度介于 70-85dB(A)，项目各类主要产噪设备噪声



 

87 

产生情况及处理措施一览表见表 5-11。 

表 5-11  主要设备噪声产生情况及处理措施一览表 

序号 噪声源 数量 

噪声源

强
dB(A) 

治理措施 

治理后噪

声源强
dB(A) 

治理效果 

1 风机 5 85 选用低噪声设备，风机出口设消声器 65 厂界达标 

2 水冷机组 2 85 选用低噪声设备，基础减震，隔声房隔声 65 厂界达标 

3 粉碎机 2 70 选用低噪声设备，基础减震，厂房隔声 60 厂界达标 

4 
组合式空

调机组 
1 85 基础减震，厂房隔声 65 厂界达标 

5 
各类搅拌

设备 
8 75 选用低噪声设备，厂房隔声 60 厂界达标 

6 液体泵 10 75 选用低噪声设备，厂房隔声 60 厂界达标 

7 空压机 1 80 用低噪声设备，基础减震，隔声房隔声 60 厂界达标 

为有效降低设备噪声，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准，环评要求建设单位须采取如下隔声、消声、减振等处理

措施： 

①设备选型上应选用先进的、噪音低、震动小的生产设备，安装时采取台基减震、

橡胶减震接头以及减震垫等措施。 

②合理布置产噪设备。建设单位在布设生产设备时，注意尽量将高噪声设备集中摆

放，置于厂房内合理位置，以有效利用噪声距离衰减作用。 

③空调系统采取水冷方式制冷，冷却剂为水，属于环保型，空调机组位于生产车间

内专属空调机房内，机房采取密闭形式。空压机置于车间内专属空压机房内，做隔声降

噪处理。 

④通风设备采用低噪声型，且其吊装设备采用减振吊架、落地式安装设备采用弹簧

减振器或橡胶减振垫，进出口设有软接头，风机进出口风管处安装设消声设备，机房门

为隔声门。 

⑤配置进排风消声器和低噪声风机； 

⑥水泵加装减振器，进水管道设可曲挠管道橡胶伸缩接头以减小水锤冲击和水泵振

动产生噪声，连接水泵进出口的水管、进出机房隔墙处与运转设备连接的管道均采用减

振吊架。 

⑦安排专人定期维护机械设备，确保其正常运转。 

⑧在场界四周种植常绿乔木构成隔声绿化带，并做好厂区绿化。 

以上隔声、减振措施可使上述设备的噪声源强下降 15～25dB(A)；并且各产噪设备



 

88 

均置于车间内，车间对噪声的削减量在 15dB(A)以上，因此设备噪声在采取上述措施治

理后可确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)的 3 类标

准限值要求，实现厂界达标。 